
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 207/ 2021 del 23/11/2021  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER LA GESTIONE DEI DPI BCR NELLE POSTAZIONI MSA1 E MSA DELLA REGIONE 
LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 78.775,56 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER LA GESTIONE DEI DPI BCR NELLE POSTAZIONI MSA1 E MSA DELLA REGIONE 
LOMBARDIA. IMPORTO COMPLESSIVO € 78.775,56 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che: 

 con Decreto n. 6883 del 16.05.2019 Regione Lombardia ha stabilito di impegnare e 
contestualmente liquidare l’importo complessivo di € 159.900,00 a favore 
dell’Azienda Regionale Emergenza Urgenza per l’acquisto di mezzi ed attrezzature 
occorrenti per le operazioni di soccorso alla popolazione civile, in attuazione del 
D.P.C.M. 12.04.2018 e del Decreto Capo Dipartimento Protezione Civile n. 4923 del 
05.12.2018; 

 con nota del 25.10.2021 il Responsabile della Struttura Semplice Logistica, Ing. Alex 
Zambroni, ha richiesto “di utilizzare i fondi destinati alle attività di soccorso socio-
sanitario e all’assistenza alla popolazione (di cui al Decreto Regionale su 
richiamato) per la gestione dei DPI BCR nelle postazioni MSA e MSA1 della Regione 
Lombardia” chiedendo  il rifornimento dei prodotti di seguito dettagliati: 

QUANTITA’ DESCRIZONE PRODOTTO 

11  

Confezione Guanti antitaglio da 60 paia  
 protezione meccanica in keviar e assimilabile  
 (marcatura CE- Dispositivo di III - categoria EN 388-EN420) 
 taglie e quantità (100 M, 300L, 200XL) 

8 Confezione Guanti nitrile protezione chimica da 100 paia 
 

2500  

Tuta in Tyvek Classe 3 - Tipo 4 
 Tuta protettiva intera, completa di cappuccio e calzari,  

con elastico ai polsi,al collo e in vita.  
 Antistatica, Protezione agli Agenti Biologici infettivi 
 Protezione Chimica tipo 4 
 Marcatura CE Dispositivo III Categoria EN 14126 - EN 14605 70  
 Taglie e quantità (350 M, 350L, 350XL, 250XXL). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 

QUANTITA’ DESCRIZONE PRODOTTO

60 

Tuta Scafandrata Classe 3 - Tipo 2 
 Tuta protettiva intera, scafandrata completa di calzari  

e guanti integrati 
 Protezione agli Agenti Biologici infettivi 
 Protezione Chimica tipo 2 
 Marcatura CE Dispositivo III Categoria EN 14126 - EN 14605 70  
 Taglie e quantità (20 M, 50L, 50XL, 40XXL) 

630 
Stivali di sicurezza in PVC  

 diversi colori e misure dal 38 al 47 
 MODELLO EN20345 SRC  

 
 

160  Contenitori rigidi da 80 litri (Box porta attrezzi con ruote e maniglie)  
 Misure 80X41X40 

500 Occhiale a maschera 
 Codice 3M 2890 

200 
Maschera pienofacciale riutilizzabile senza filtri 

 Misure M- L 
 Codici 6800 e 6900 

416 
Filtri intercambiabili da abbinare alle maschere pieno facciale  
con innesto baionetta 

 Codice 6092 

128 

Filtri intercambiabili da abbinare alle maschere pieno facciale 
con innesto baionetta 

 Codice 6095 
 Filtro per gas a vapori e particolato A2P3 R 

 
 
ATTESO che in data 25.10.2021 si è proceduto a inoltrare richiesta di preventivo ai seguenti 
fornitori come di seguito specificato: 

DESCRIZONE PRODOTTO QUANTITA’ FORNITORE DATA PREVENTIVO 

Confezione Guanti antitaglio da 60 paia 11 Manutan Spa 
P.IVA IT02097170969 25.10.2021 

Confezione Guanti nitrile protezione 
chimica da 100 paia 
 

8 Manutan Spa 
P.IVA IT02097170969 25.10.2021 

Tuta in Tyvek Classe 3 - Tipo 4 2500 Indutex Spa 
P.IVA IT12865560150 26.10.2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 

DESCRIZONE PRODOTTO QUANTITA’ FORNITORE DATA PREVENTIVO

Tuta Scafandrata Classe 3 - Tipo 2 60 Indutex Spa 
P.IVA IT12865560150 26.10.2021 

Stivali di sicurezza in PVC (misure 
38,42,45,47) 630 

Cartelli Segnalatori 
Srl P.IVA 

07803080154 
26.10.2021 

Contenitori rigidi da 80 litri  160 
Mercoledisanto 

Rescue & Adventure 
P.IVA 06645730729 

25.10.2021 

Occhiale a maschera  500 3M Italia Srl 
P.IVA 12971700153 27.10.2021 

Maschera pienofacciale riutilizzabile 
senza filtri (misure M-L) 200 3M Italia Srl 

P.IVA 12971700153 27.10.2021 

Filtri intercambiabili da abbinare alle 
maschere pieno facciale con innesto 
baionetta 

416 3M Italia Srl 
P.IVA 12971700153 27.10.2021 

Filtri intercambiabili da abbinare alle 
maschere pieno facciale con innesto 
baionetta per gas, vapori e particolato, 
AsP3 R 

128 3M Italia Srl 
P.IVA 12971700153 27.10.2021 

PRESO ATTO che con note del 25.10.2021 e del 27.10.2021 il Responsabile della Struttura 
Semplice Logistica, Ing. Alex Zambroni, ha confermato i fornitori sopra indicati; 
 
RILEVATO che in data 27.10.2021 e in data 28.10.2021 sono pervenute le offerte delle 
seguenti ditte: 

- Manutan Spa - € 6.498,60 iva esclusa; 
- Indutex Spa - € 23.125.00 iva esclusa; 
- Cartelli Segnalatori Srl - € 7.686,00 iva esclusa; 
- Mercoledisanto Rescue & Adventure - € 7.252,80 iva esclusa; 
- 3M Italia Srl - € 34.213,16 iva esclusa; 
 

RILEVATA altresì l’opportunità, data l’urgenza dell’approvvigionamento del materiale 
come sopra dettagliato, di procedere con affidamenti diretti su piattaforma Mepa, 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, espletati ai sensi dell’art.36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 della Legge 108/2021, ad 
invito diretto ai seguenti fornitori come di seguito specificato: 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 

DESCRIZONE PRODOTTO QUANTITA’ FORNITORE 
IMPORTO 
UNITARIO  

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

NUMERO 
ORDINE MEPA 

Confezione Guanti 
antitaglio da 60 paia 11 € 384,20 € 4.226,20 

Confezione Guanti 
nitrile protezione 
chimica da 100 paia 
 

8 

Manutan Spa 
P.IVA IT02097170969 

€ 284,05 € 2.272,40 

ORDINE 
 N. 6441393 

Tuta in Tyvek  
Classe 3 - Tipo 4  2500 € 6,85 € 17.125,00 

Tuta Scafandrata  
Classe 3 - Tipo 2 
 

60 

Indutex Spa 
P.IVA IT12865560150 

€ 100,00 € 6.000,00 

ORDINE  
N. 6441412 

Stivali di sicurezza in 
PVC (misure 
38,42,45,47) 

630 Cartelli Segnalatori 
Srl P.IVA 07803080154 € 12,20 € 7.686,00 ORDINE  

N. 6451949 

Contenitori rigidi da 80 
litri   160 

Mercoledisanto 
Rescue & Adventure 
P.IVA 06645730729 

€ 45,33 € 7.252,80 ORDINE  
N. 6441424 

Occhiale a Maschera  500 € 9,93 € 4.965,00 

Maschera 
pienofacciale 
riutilizzabile senza filtri  
(taglia M/L) 

200 € 115,50 € 23.100,00 

Filtri intercambiabili da 
abbinare alle maschere 
pieno facciale con 
innesto baionetta  

416 € 11,17 € 4.646,72 

Filtri intercambiabili da 
abbinare alle maschere 
pieno facciale con 
innesto baionetta per 
gas, vapori e 
particolato, AsP3 R  

128 

3M Italia Srl 
P.IVA 12971700153 

€ 11,73 € 1.501,44 

ORDINE  
N. 6441447 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 78.775,56 
 

DATO ATTO che con nota del 28.10.2021 il Responsabile della Struttura Semplice Logistica, 
Ing. Alex Zambroni, ha confermato che le offerte presentate dai sopra indicati fornitori 
corrispondono a quanto espressamente richiesto e sono, pertanto, ritenute congrue sia 
dal punto di vista tecnico che del prezzo; 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 

 
PRESO ATTO: 

 che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione dei 
beni/servizi di cui trattasi; 
 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile della Struttura Semplice 
Logistica e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto 
tramite MEPA, espletato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così 
come modificato dall’art.51 della Legge 108/2021, ad invito diretto ai fornitori sopra citati 
per la fornitura di materiali per la gestione dei DPI BCR nelle postazioni MSA e MSA1 della 
Regione Lombardia; 
 
2. di aggiudicare pertanto la fornitura di materiali per la gestione dei DPI BCR nelle 
postazioni MSA e MSA1 della Regione Lombardia per un importo complessivo di € 
78.775,56 iva esclusa ai seguenti fornitori come di seguito specificato: 

DESCRIZONE 
PRODOTTO QUANTITA’ FORNITORE 

IMPORTO 
UNITARIO  

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA 

Confezione Guanti 
antitaglio da 60 paia 11 € 384,20 € 4.226,20 € 5.155,96 

Confezione Guanti 
nitrile protezione 
chimica da 100 paia 

8 

Manutan Spa 
P.IVA IT02097170969 

€ 284,05 € 2.272,40 € 2.772,33 

Tuta in Tyvek  
Classe 3 - Tipo 4  2500 

Indutex Spa 
P.IVA IT12865560150 

 
€ 6,85 € 17.125,00 € 20.892,50 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 

DESCRIZONE 
PRODOTTO QUANTITA’ FORNITORE

IMPORTO 
UNITARIO 

IVA ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA INCLUSA

Tuta Scafandrata  
Classe 3 - Tipo 2 60 € 100,00 € 6.000,00 € 7.320,00 

Stivali di sicurezza in 
PVC (misure 
38,42,45,47) 

630 Cartelli Segnalatori 
Srl P.IVA 07803080154 € 12,20 € 7.686,00 € 9.376,92 

Contenitori rigidi  
da 80 litri   160 

Mercoledisanto 
Rescue & Adventure 
P.IVA 06645730729 

€ 45,33 € 7.252,80 € 8.848,42 

Occhiale a Maschera  500 € 9,93 € 4.965,00 € 6.057,30 

Maschera 
pienofacciale 
riutilizzabile senza filtri 
(taglia M/L) 

200 € 115,50 € 23.100,00 € 28.182,00 

Filtri intercambiabili da 
abbinare alle 
maschere pieno 
facciale con innesto 
baionetta  

416 € 11,17 € 4.646,72 € 5.669,00 

Filtri intercambiabili da 
abbinare alle 
maschere pieno 
facciale con innesto 
baionetta per gas, 
vapori e particolato, 
AsP3 R  

128 

3M Italia Srl 
P.IVA 12971700153 

 

€ 11,73 € 1.501,44 € 1.831,75 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA € 78.775,56  

IMPORTO COMPLESSIVO IVA INCLUSA  € 96.106,18 

 
3. di dare atto che: 

 dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 78.775,56 iva 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 

esclusa, oltre iva al 22% pari a € 17.330,62, per un totale di € 96.106,18 iva inclusa, 
la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2021 al conto 
30.20.12.55 – ALTRI BENI NON SANITARI – centro di costo 041650 – della contabilità 
aziendale come di seguito dettagliato: 
 

Descrizione 
spesa Anni Importo  

IVA esclusa IVA 22% Importo 
 IVA inclusa Conto Descrizione conto 

Beni 2021 € 78.775,56 € 17.330,62 € 96.106,18 30.20.12.55 ALTRI BENI  
NON SANITARI 

 
 gli oneri sopra indicati sono finanziati per un  importo a pari a € 28.810,43 IVA 

inclusa con il finanziamento assegnato con la quota residua del Decreto n. 6883 
del 16.05.2019 e per la quota rimanente, pari a € 67.295,75 IVA inclusa, tramite il 
finanziamento indistinto; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
  - per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici e della congruità delle 
offerte così presentate, il responsabile del procedimento è il Responsabile della Struttura 
Semplice Logistica, Ing. Alex Zambroni; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile Struttura 
Semplice Logistica, Ing. Alex Zambroni; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


